
ALLEGATA PROPOSTA PROT. n.5 DEL 
27,,01/2.026 PRESENTATA DAL 
PROPONENTE: il RPCT Avv. Fulvio Del 
Giudice 

CONSORZIO DI BONIFICA 1 TRAPANI 
Mandatario senza rappresentanza del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale 

(D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017) 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. _3__ DEL 2 ,f (oc/ 'J,;;;:,è. b 
( 

OGGETTO: Approvazione Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione e per la trasparenza 

2026-2028 

L'anno duemilaventisei, il giorno2..f del mese di gennaio in Palermo presso gli uffici della sede legale 
del Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale, il Dott. Baldassare Giarraputo, nominato con il decreto 
dell'Assessore regionale all'agricoltura dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea n. 02/GAB del 
09,,01/2.023 Commissario Straordinario di detto Consorzio e dell'accorpato Consorzio di Bonifica in 
intestazione, assistito dal Direttore Generale lng. Pieralberto Guarino, nominato con delibera n. 12 del 
11/11/2.025, che svolge anche le funzioni di Segretario, ha adottato la seguente deliberazione. 

ACCERTATO che sulla stessa proposta sono stati espressi i pareri favorevoli di regolarità 

tecnica/amministrativa dal Dirigente dell'Area Amministrativa, di regolarità contabile e copertura 

finanziaria dal Responsabile Settore Ragioneria nonché il parere consultivo del Direttore Generale lng. 

Pieralberto Guarino; 

VISTA la proposta di deliberazione segnata a margine redatta dal Responsabile anticorruzione e 

trasparenza, avv. Fulvio Del giudice già Capo Settore Affari generali, che allegata forma parte integrante 

e sostanziale del presente atto; 

VISTO lo statuto consortile approvato con delibera commissariale n. 1 del 16/10/2017; 

VISTA la delibera commissariale n. 5 del 30/10/2017 con la quale si è proceduto alla formalizzazione 

dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio 

di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni 

transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

DELIBERA 

Per i motivi sopra indicati e per quanto espresso nella proposta di deliberazione prot. n.5 del 27,,01/2.026 

che deve intendersi integralmente richiamata, di approvare la medesima proposta di deliberazione, di 

pari oggetto, alle ata alla presente per formarne parte integrante e sostanziale. 

IL DIRE IL COMMI~ RIO JTR/f °IJPj- ARIO 

(1~as/4/ &6rrapuro) 



CONSORZIO DI BONIFICA 1 TRAPANI 

AREA AMMINISTRATIVA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE - prot. n. 5 de/27 /01/2026 
IL Responsabile della Prevenzione della corruzione e della Trasparenza 

OGGETTO: Approvazione Piano Triennale per la Prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2026-

2028 

VISTO lo statuto consortile approvato con delibera commissariale n. 1 del 16/10/2.017; 

VISTO il regolamento consortile approvato con delibera commissariale n. 2 del 16/10/2.017; 

VISTA la delibera commissariale n. 5 del 30/10/2.017 con la quale si è proceduto alla formalizzazione 

dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza rappresentanza" del Consorzio 

di Bonifica Sicilia Occidentale normato ai sensi dell'art. 1705 del codice civile e delle disposizioni 

transitorie del Regolamento di Organizzazione; 

VISTA la delibera commissariale n. 07 del 03.11.2017 con la quale si è proceduto a prendere atto delle 

linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-contabili dell'istituito Consorzio di 

Bonifica Sicilia Occidentale; 

VISTO, in particolare, il punto 13 delle succitate Linee Guida per l'unificazione delle procedure 

amministrativo - contabili dell'Istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Occidentale in base al quale viene 

stabilito che il Direttore Generale del Consorzio Sicilia Occidentale svolgerà l'attività di Direttore 

Generale in ciascuno dei Consorzi di Bonifica mandatari senza rappresentanza; 

VISTA, la Deliberazione del Commissario Straordinario n° 7 dell' 0l,i07/2.020 con la quale, in 

ottemperanza a quanto disposto con la deliberazione della Giunta Regionale di Governo n° 275/2.020, è 

stato prorogato, senza soluzione di continuità, nelle more della definitiva approvazione legislativa del 

disegno di legge "Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana", l'attuale 

periodo transitorio, scaduto il 30 giugno 2020, fino alla conclusione delle procedure di riordino e di 

riforma dei Consorzi di Bonifica; 

VISTA la nota Assessoriale protocollo n. 856 del 0&()1/2026 con la quale questo Consorzio è stato 

autorizzato ad usufruire dell'istituto della gestione provvisoria, ai sensi del D.lgs 118/.2011 art. 43 

allegato 4/2. e s.m.i., sino al 30ft)4/2.026; 

VISTA la legge 6 novembre 2012 n. 190 recante disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e della illegalità nella Pubblica Amministrazione; 

CONSIDERATO che l'art. 1, comma 5, lettera a) e b) della citata legge n. 190/2.012, stabilisce che le 

Amministrazioni pubbliche definiscano la predisposizione di un Piano per la Prevenzione della 

Corruzione al fine di fornire una valutazione del diverso livello di esposizione degli uffici ai rischio di 

~ 



corruzione, indichino gli interventi organizzativi volti a prevenire il medesimo rischio, nonché 

provvedano ad attuare delle procedure appropriate per selezionare e formare i dipendenti chiamati ad 

operare in settori particolarmente esposti alla corruzione prevedendo, ove necessario, una rotazione di 

dirigenti e funzionari; 

VISTO il PTPC 2014 - 2016, adottato in sede di prima applicazione, con deliberazione del Commissario 

Straordinario n. 7 del 3:J,ol/2.024; 

VISTA delibera n. 21 del 09ft'.)4/2.024 con la quale il Capo Settore affari generali, Avv. Fulvio Del Giudice, 

è stato nominata Responsabile della Trasparenza; 

VISTA delibera n. 82 del 10/12/2025, con la quale il Capo Settore affari generali, Avv. Fulvio Del Giudice, 

è stato nominata Responsabile della Prevenzione della Corruzione; 

VISTO il Decreto 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte di pubbliche amministrazioni"; 

VISTO il Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 "Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, 33 ai sensi dell'art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche"; 

VISTA la Legge n. 179 del 30 novembre 2017 rubricata "Disposizioni per la tutela degli autori di 

segnalazioni di reati o irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell'ambito di un rapporto di lavoro 

pubblico o privato"; 

VISTO il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 (di seguito PNA) approvato in data 17 gennaio 2023 con 

delibera dell'Anac n. 7/2.023 e aggiornato con Delibera n. 605 del 19/12/2023 pubblicata in data 

2&'12/2023; 

VISTA la delibera ANAC n. 261/2.023 del 20ft'.)q/2023 recante "Adozione del provvedimento di cui 

all'articolo 23, comma 5, del decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante "Individuazione delle 

informazioni che le stazioni appaltanti sono tenute a trasmettere alla Banca dati nazionali dei contratti 

pubblici attraverso le piattaforme telematiche e i tempi entro i quali i titolari delle piattaforme e delle 

banche dati di cui agli articoli 22 e 23 comma 3, del codice garantiscono l'integrazione con i servizi 

abilitanti l'ecosistema di approvvigionamento digitale"; 

VISTA la delibera ANAC n. 264/2.023 del 20ft)q/2023 recante "Adozione del provvedimento di cui all'art. 

28 comma 4 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 recante individuazione delle informazioni e 

dei dati relativi alla programmazione dei lavori, servizi e forniture, nonché delle procedure del ciclo di 

vota dei contratti pubblici che rilevano ai fini dell'assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33" come modificata ed integrata dalla Delibera n. 601 del 

19/12/2023; 



VISTA la delibera n. 02 del 30,,01/2025 con la quale è stato approvato il Piano Triennale per le 

prevenzione della corruzione e della trasparenza del Consorzio per il triennio 2025-2027; 

CONSIDERATO che occorre provvedere all'aggiornamento del succitato Piano per il triennio 2026-2028, 

in attuazione dell'articolo 1 comma 8 della legge n. 190/2012 ed in coerenza con le disposizioni 

contenute nella medesima legge n. 190/2012, nel d.lgs 3~013, nel Codice dei Contratti Pubblici e nelle 

delibere ANAC; 

CONSIDERATE le interlocuzioni con il Commissario Straordinario a seguito delle quali sono stati 

individuati gli obiettivi strategici in materia, acquisendo gli indirizzi necessari; 

DATO ATTO che per l'aggiornamento del Piano di prevenzione della corruzione, è stato avviato un 

percorso di coinvolgimento degli stakeholders sia interni che esterni; 

CONSIDERATO che si è proceduto, al coinvolgimento dei Dirigenti di Area e dei Capi settore, invitandoli 

con nota prot. n 4772 del 15/12/2025 a segnalare eventuali osservazioni e modifiche a quanto già 

previsto nel PTPCT 2025/2027 ai fini dell'aggiornamento e redazione del nuovo piano triennale 

anticorruzione 2026-2028; 

CONSIDERATO che con l'intento di favorire il più ampio coinvolgimento, con avviso sul sito istituzionale 

dell'Ente in data 15/12/2025 è stata avviata una consultazione pubblica, per la redazione del PTPCT 

2026/2.028 invitando, entro il 10,,01/2026 tutti i soggetti interessati, le organizzazioni sindacali 

rappresentative, le associazioni rappresentative dei consumatori e degli utenti che operano nel settore 

e che fruiscono delle attività e dei servizi prestati dal Consorzio, a presentare eventuali proposte od 

osservazioni al fine di assicurare una migliore individuazione delle misure da adottare; 

RILEVATO che entro la data stabilita quale termine ultimo per le osservazioni, non sono pervenuti 

contributi ed osservazioni dagli stakeholders esterni né dal personale interno interpellato; 

VISTO il documento recante schema di aggiornamento del PTPCT 2026-2028 predisposta dal RPCT, 

allegata alla presente che fa parte integrante del presente atto; 

CONSIDERATO che il succitato Piano comprende altresì la "Sezione Trasparenza"; 

RILEVATO altresì che il Piano di Prevenzione della Corruzione è per propria natura uno strumento 

dinamico che sarà suscettibile di integrazioni e/o modificazioni successive all'approvazione anche nel 

corso dell'anno, e ciò al fine del più esaustivo adeguamento del Piano medesimo alle indicazioni 

fornite dall' ANAC; 

RITENUTA tale proposta di aggiornamento del P.T.P.C.T., meritevole di adozione in quanto coerente 

alle indicazioni dalla normativa in materia ed alle necessità dell'Ente; 

In conformità alle premesse: 

PROPONE DI DELIBERARE 



1. Di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2. Di approvare e adottare il Piano triennale per la Prevenzione della corruzione e per la 

Trasparenza 2026-2028, così come predisposto dal Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e Trsparenza che alla presente deliberazione si allega a formarne parte integrante; 

3. Di pubblicare il presente Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza 2026-2028, ai sensi di legge, in "Amministrazione Trasparente" nella sezione 

"disposizioni generali" sotto-sezione "programma per la trasparenza e l'integrità nonché in 

"Amministrazioni trasparente", "altri contenuti" - "corruzione"; 

4. di trasmettere con valore di notifica, il PTPCT 2026-2028 a tutto il personale; 

5. dare comunicazione e relativa informativa alle organizzazioni sindacali; 

6. di trasmettere il PTPCT 2026-2028 allegato al presente provvedimento, all'Assessorato 

Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea - Servizio 6. 

IL PROPONENTE 

Il RPCT 

Capo setto~ Generali 

(Avv. ~ 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA/AMMINISTRATIVA 

Sulla presente proposta di deliberazione prot. n 5 del 27,i0:1/2026 sottoposta per l'adozione al 

Commissario Straordinario, si esprime parere 

FAVOREVOLE di regolarità tecnica/amministrativa, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa 

IL DIRIGENTE DELL'.rl\U '--"'"Y 
Dott.ssa Avv. 

PARERE DI REGOLARITA' CONTAR 
□ Sulla presente proposta di deliberazione, sottoposta per l'adozione al Commissario Straordinario, 

NON necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 

Sulla presente proposta di deliberazione si esprime: 

111 parere FAVOREVOLE di regolarità contabile e si attesta la copertura finanziaria (ex art. 151, comma 4, 

D. Lgs. 267/2000), assicurando l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

Tit./ Tip./ Ace/ Importo 
Importo Iva 

Ace. 
E/U Miss. Cap. Debitore/ (split 

Progr Imp (imponibile) Beneficiario payment) 
/Imp. 



/ 

/ 
IL~SPON~IL SETTORE 

) 

/ 
Sulla presente proposta di deliberazione, sottoposta per l'adozione al Commissario Straordinario, Il 

Direttore Generale, esprime parere consultivo FAVOREVOLE; 

Il n· e Generale 
(In rto Guarino) 

r ! </ 


